
  

  

  

BOLETIM — vunivERSIDADE 

  

  

  

  

  

  

  

DE FEDERAL 
FLUMINENSE 

SERVICO 

ANO XXXI - Nº191 26/12/2001 

SUMÁRIO 
  

ESTE BOLETIM DE SERVIÇO É CONSTITUÍDO DE 030 ( TRINTA ) PÁGINAS COM ANEXOS. CONTENDO 
AS SEGUINTES MATERIAS: 

SEÇÃO H 

PARTE 1: | | 

DESPACHOS E DECISÕES DO REITOR E PRÓ-REITORIA... entes PÁG. 002 

PARTE 2: . | | 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DA DDV/DAP........ errantes PÁG. 007 
DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA DO DAP een iene neces PAG. 023 

PARTE 4: | 

DESPACHOS E DECISÕES DO DIRETOR DO HUAP............. ereerereanastaereereraeseaseeaaaeaaeastastaste PÁG. 025 
DESPACHOS E DECISÕES DO CHEFE DO DEPTº GEOQUÍMICA........e PÁG. 025 

DESPACHOS E DECISÕES DA DIRETORA GERAL DA UAJV ienes PÁG. 025 

SEÇÃO II 

EVAN =) (0 To DR NO PÁG. 026 

  
  

Maria Condeição Lima de Andrade Maria José Campos de Macedo Pinheiro 
Chefe do Serv. de Comunicações Administrativas Diretora do Departamento de Serviços Gerais 

  

REITOR : CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 02 

SEÇÃO TI 

  

  

  

Parte |:   

Portaria nº 29.508 de 14 de dezembro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.004535/01-50 , resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso IX , do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Músico, 

ocupado por ANTONIO HENRIQUE ADERNE VIEIRA, matriculas UFF nº 8752 e SIAPE nº 1001521, em 

virtude de seu falecimento, ocorndo em 10.09.2001. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHEHE 

Portaria nº 29.509 de 14 de dezembro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições 
legais, e tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077349/2001-30 resolve: 

Declarar vago, nos termos do inciso VIII, do artigo 33 da Lei nº 8.112/90, o cargo de Auxiliar 

de Enfermagem, ocupado por VANIA GOMES RIOS, matrículas UFF nº 7988-3 e SIAPE nº 1084130-9, a 

partir de 24.05.2001, data em que tomou posse no Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Rio de Janciro. 
no cargo de Técnico Judiciário, ressalvando o que preceitua o parágrafo 2º do artigo 20 da refenda Lei. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HuHH E 

Portaria nº 29.510 de 14 de dezembro de 2001 

O REITOR da UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE, no uso de suas atribuições e 

tendo em vista o que consta no Processo de nº 23069.077235/2001-90, resolve: 

Conceder exoneração, a pedido, a SONIA ACIOLI DE OLIVEIRA, do cargo de Enfermeiro. 

matrículas UFF n.º 02478-5 e SIAPE n.º 303484-3, do Quadro Permanente desta Universidade, a partir de 

30.04.2001, nos termos do Art. 34 da Lei nº 8.112 de 11.12.90. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 19] 26/12/2001 SEÇÃO II PÁG. 03 
  

Portaria nº 29.813 de 17 de dezembro de 2001 

EMENTA: Designa Responsável pelas 
Conformidades Diária e de Suporte Documental e pelo 

Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão e os 
devidos Substitutos na Unidade Gestora 153058. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias e regimentais; 

Considerando o disposto no Artigo 3.º, parágrafo 3.º da Instrução Normativa Conjunta 
STN/SFC nº 04, de 10/05/2000 e Instrução Normativa STN n.º 05, de 08/11/1996 (Manual 

SIAFI/Macrofunção: 02.03.23); 

Considerando o Expediente s/n.º. datado de 10/12/2001. da Srº Diretora da Divisão de 

Orientação Alimentar (DOA); 

RESOLVE: 

I — Designar Responsáveis pelas Conformidades Diária e de Suporte Documental e pelo 
Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão e os devidos substitutos na Unidade Gestora 153058, 

conforme abaixo discriminado: 

— Rosangela de Paola Gonçalves — Matrículas UFF n.º 7095-4 e SIAPE n.º 307484-6, CPF 

n.º 532405297-34, Responsável Titular pela Prática da Conformidade de Suporte Documental. 

— Maria de Fátima Alcântara da Costa Pinto — Matrículas UFF n.º 6944-7 e SIAPE n.º 

307350, CPF n.º 538606407-04, Responsável Substituto pela Prática da Conformidade de Suporte 

Documental. 

— Romildo Pereira da Silva — Matrículas UFF n.º 02093-0 e SIAPE n.º 0303148-8. CPF 

n.º 354956007-97, Responsável Titular pela Prática da Conformidade Diária. 

— Rosangela de Paola Gonçalves — Matrículas UFF n.º 7095-4 e SIAPE n.º 307484-6, CPF 

n.º 532405297-34, Responsável Substituto pela Prática da Conformidade Diária. 

— Maria de Fátima Alcântara da Costa Pinto — Matrículas UFF n.º 6944-7 e SIAPE n.º 

307350, CPF n.º 538606407-04, Responsável Titular do Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão. 

— Romildo Pereira da Silva — Matrículas UFF n.º 02093-9 e SIAPE n.º 0303148-8, CPF 

n.º 354956007-97, Responsável Substituto do Arquivo Documental de Atos e Fatos de Gestão. 

IE — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 

Reitor 

EHEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI-Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO IIL- PÁG. 04 
  

Portaria n.º 29.523 de 20 de dezembro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão para 
proceder ao levantamento do Estoque e dos Bens Móveis 

Patrimoniais da Editora da UFF. 

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

estatutárias é regimentais, 

Considerando a solicitação constante do Memorando n.º 291/01, de 14 de dezembro de 

2001, da Sra. Diretora da EDUFF; 

RESOLVE: 

I-  Constituir Comissão para proceder ao levantamento do Estoque e dos Bens Móveis 

Patrimoniais da Editora desta Universidade. 

Il- Designar para compor a Comissão os servidores: CARLOS HENRIQUE DA SILVA 
DAMASCENO, matriculas UFF nº 011093-9 e SIAPE n.º 310243-2; KATHIA MARIA PIMENTA 
MACEDO. matrículas UFF nº 08269-9 e SIAPE n.º 308460-3 e KARLA MARTHA TORRES COSTA, 

matrículas UFF nº 01391-8 e SIAPE n.º 224750-9, 

HI - A presidência da referida Comissão caberá ao servidor CARLOS HENRIQUE DA 

SILVA DAMASCENO. 

[V — Publique-se, registre-se € cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALEO RODRIGUES 

Reitor 

HHHHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/200] SEÇÃO II- PÁG. 05 
  

Portaria n.º 29.524 de 20 de dezembro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder ao 
Levantamento Físico e Financeiro do Almoxarifado do Colégio 
Agrícola Nilo Peçanha, em Pinheiral, com vistas ao 

encerramento do exercício de 2001. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

regimentais e estatutárias e. 

Considerando a solicitação constante do Memo. n.º 167/01, de 17/12/2001, da Direção do 

CANP, 

RESOLVE: 

|- Constituir Comissão para proceder ao Levantamento Físico Financeiro do Almoxarifado 
do Colégio Agricola Nilo Peçanha, em Pinheiral, com vistas ao encerramento do exercicio de 2001; 

If - Designar para compor a Comissão os servidores: JORGE ADALBERTO RUSSONE 

DE SOUZA. matrículas UFF n.º 04471-4 e SIAPE n.º 0305192-6, ALMIR FERREIRA, matriculas UFF 

nº 03821-4 e SIAPE n.º 0304625-6 e ADILSON PAULO ESTANHE, matriculas UFF n.º 05475-7 e 

SIAPE n.º 1080151-0; 

HI - A presidência da referida Comissão caberá ao servidor JORGE ADALBERTO 

RUSSONE DE SOUZA. 

IV — Publique-se, registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 19] 26/12/200] SEÇÃO II- PÁG. 06 
  

Portaria n.º 29,525 de 20 de dezembro de 2001. 

EMENTA: Designa Comissão para proceder à conferência 
e Levantamento dos Bens Móveis existentes no CANP, com 

vistas ao encerramento do exercício de 2001. 

  

O REITOR da Universidade Federal Fluminense, no uso de suas atribuições legais, 

regimentais € estatutárias e, 

Considerando a solicitação constante do Memorando n.º 166/01, de 17/12/2001, da Direção 

do CANP, 

RESOLVE: 

1] - Constituir Comissão para proceder à Conferência e Levantamento dos Bens Móveis 
existentes no Colégio Agricola Nilo Peçanha (CANP), em Pinheiral. com vistas ao encerramento do exercicio 

de 2001: 

Il - Designar para compor a Comissão os servidores: JOÃO HAROLDO DINIZ, 
matrículas UFF n.º 01541-2 e SIAPE n.º 0302744-8: CARLOS HERÁCLIO MARQUES, matrículas UFF 

n.º 04499-3 e SIAPE n.º 0305219-1: MÁRCIO GOMES FURTADO, matriculas UFF n.º 06188-6 e SIAPE 

nº 1081211-2 e MARCILENE RAMOS DE SÁ FILIPE, matriculas UFF nº 01035-0 e SIAPE n.º 

0311370-1; 

HI- A presidência da referida Comissão caberá ao servidor J)ÃO HAROLDO DINIZ. 

EV — Publique-se. registre-se e cumpra-se. 

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES 
Reitor 

BHHHE 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO - PROEX - N.º 18 de 14 de dezembro de 2001 

O Pró-Reitor de Extensão, no uso de suas atribuições. 

RESOLVE: 

|. Designar Comissão constituida pelos professores Protásio Ferreira e Castro, matricula 
SIAPE n.º 373322 e matrícula UFF n.º 113015, Departamento de Engenharia Civil; Sérgio Roberto Leusin de 

Amorim, matrícula SIAPEÉ n.º 0308779 e matricula UFF n.º 08658-1, Departamento de Arquitetura, com o 

objetivo de examinar os projetos candidatos a incubação na UFF, em aditamento ao Edital 2/2000. 

2. Consultor convidado, Dr. Weniston Ricardo de Andrade Abreu, Gerente de Projetos do 

SEBRAE - RJ. 

3. A presente Comissão terá o prazo para conclusão dos trabalhos até o dia 20/01/2002. 

4. Esta DTS entrará em vigor na data de sua publicação. 

FIRMINO MARSICO FILHO 

Pró-Reitor de Extensão 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/12/2001] ANO XXXI - Nº 19] SEÇÃO TI- PAG. 07 
  

Parte 2:   

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 60/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alinea “à”, da Portaria nº 5.820. de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

          
iniciativa privada 

      

abaixo: 

EXP/PROC SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

NOME UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. JOSÉ CARLOS |6381897 Professor [01/03/74 01/02/11 à Médico |ART. 103V, daLa 

020261/2001-46 | DE ARAÚJO Adjunio 28/02/74 — 1.124 nº 8.112/90, para fins 

GOMES dias, de serviços de APOSENTADORIA e 

prestados à DISPONIBILIDADE. 

  

abaixo: 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

ARA HA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 61/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alínea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

EXP/PROC 

NOME 

SIAPE CARGO 
UFF 

ADM. 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

  

  

23069. 
020463/2001-98 

  

SÉRGIO LUIZ 
MARCELO 

BAPTISTA 

03087467 

    

Assistente 
Adminis- 
tração 

  

20/11/84 

  

17/01/77 a 28/02/77 

— 43 chas; 

09/05/77 a 16/05/78 

— 373 dias; 

07/08/78 a 11/01/80 

— 523 dias; 

12/01/80 a 16/06/80 

— 157 dias, 

13/02/81 a 01/04/81 

— 48 dias, 

22/05/81 a 17/04/82 

— 331 dias, de 

serviços prestados à 
miciativa privada. 

N/C 

N/C 

N/C 

N/C 

N/C 

N/C     

ART. 103 V, da Le 
nº 8.112/90, para fins 
de APOSENTADO- 
RIA e 
DISPONIBILIDADE 

  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

FRAY 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 08 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 62/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alínea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.s. 

nº 170. de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

  

EXP/PROC SIAPE | CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
NOME UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. DENISE 1396936 | Assistente | SPF 19/03/81 a N/C ART. 103 V, daLe 

002568/2001-65 | APARECIDA Admmnist. [01/10/81 30/09/81 — 196 nº 8.112/90, para fins 

DE UFF dias; de APOSENTADORIA e 

MIRANDA 30/006/08 , de serviços DISPONIBILIDADE. 
ROSAS prestados à 

iniciativa privada. 

                  
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HEHEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 63/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnifico Reitor. 

conforme item 1, inciso 1I, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

EXP/PROC SIAPE CARGO ADM. PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
NOME UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 
  

  

23069, FERNANDO 3079260 | Contramestre | 0103/79 1407/05/73 à 30/06/73 — ART. 103 V, da Lei 
0200545/2001- | MANOEL DE Oficio 55 dias, N/C nº 8.112/90, para fins 

32 OLIVEIRA 01/07/73 à 08/06/76 — de APOSENTADORIA e 
1.074 dias, N/C DISPONIBLIDADE. 
19/07/76 à 31/01/77 — 
197 dias, N/€ 
07/03/77 à 05/04/77 — 
30 dias, N/€ 

24/05/77 à 28/06/77 — 
36 dias, N/C 

05/10/77 à 20/01/78 — 
198 dias, N/C 
04/09/78 à 03/01/79 — 
122 dias, N/€ 

de serviços prestados 
à iniciativa privada                 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HAHAH 

 



  
  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/12/2001 ANO XXXI - Nº 191 SEÇÃO JI- PÁG. 09 
  

abaixo: 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D.nº 64/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor. conforme item I, inciso Il, alinea “ã”, da Portana nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.s. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, a0(s) servidor(es) 

  

EXP/PROC 

NOME 

SIAPE CARGO 
UFF 

ADM. 
SPF/UFF 

PERÍODO 
AVERBADO 

CARGO FUNDAMENTO 
E EFEITOS 

  

23069. 
001925/2001- 
48 

    

EDEMAR 
NASCIMENTO 

  

03082112 

  

Cozimheiro 06/12/83 

  

01/06/63 à 
26/04/72 — 3.253 
dias, 

26/05/72 
22/08/72 — 89 
dias, 

01/09/72 à 
28/02/77 — 1.642 
dias, 

01/05/77 à 
01/11/83 — 2.376 
dias,de serviços 
prestados à 
miciativa privada     

Garçon 

Porteiro 

Servente 

Servente 

  

ART. 103 V, da Lei 
nº 8.112/90, para fins 
de APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

    

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

ERR 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 65/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

  

abaixo: 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM, PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. JOB PEREIRA 03039219 | Mestre/ 01/03/79 01/08/72 a 15/02/74 ART. 103 V, da Lei 

002471/2001-52 | DA SILVA Ofício — 564 dias; nº 8.112/90, para fins 

          

01/08/74 a 04/10/74 

— 67 dias: 

12/06/76 a 02/10/76 

— 113 dias; 
08/11/76 a 25/07/78 

— 625 dias; 

29/08/78 a 30/09/78 

— 33 dias, 

04/12/78 a 19/02/79 

— F8 dias. 

de serviços prestados 
a iniciativa privada.   

de APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

    

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HAM A 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191] 26/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 010 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 66/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVICO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXP/PROC | NOME | SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. JANE 10511632 | Téc.em Assuntos | SPF 02/03/70 a Professora |[ART. 103 V, daLei 

020691/2001-68 | PAIVA Educacionais 28/06/18 29/05/70 — 89 dias; | Professora |nº 8.112/90, para fins 

UFF 01/03/72 a de APOSENTADORIA e 

01/07/9] 31/12/75 — 1.401] DISPONIBLIDADE. 

dias; Aux.de 

01/09/77 a Ensino 

28/02/78 — 181 

dias, de serviços 
prestados à 
iniciativa privada.                     

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HEHEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D nº 67/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820. de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. MARIA ALICE 10510946 |Comunicó- ISPF 04/02/74 A Prof. Art; 103 1 da Le 
002885/2001-81 | KELLER logo 01/04/75 31/12/74 — 33] Substituto |nº 8.112/90, para 

PEREIRA UFF dias, de serviços fins de 
06/05/92 | prestados ao APOSENTADORIA 

Estado. e DISPONIBLI 

DADE. 

                  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HEBHH 

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 19] 26/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 01 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 68/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. NELTO 3061956 | Operador 01/08/74 [01/03/66 a Servente |ART. 103 V, dale 
041211/01-01 | NUNES Máquina 20/04/71 — 1.877 nº 8.112/90, para fins 

DOS Copiadora. dias, de serviços de APOSENTADORIA e 
SANTOS prestados à DISPONIBILIDADE 

miciativa privada. 

                    

MÔNICA RETFONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 69/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme ítem 1, inciso II, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPE/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. PAULINA 3040835 | Telefonista | 16/06/80 1 02/07/51 a 17/05/52 | Aprendiz ART. 103 V, daLei 
077308/2001- | DA — 321 dias; Costura nº 8.112/90, para fins 
43 FONSECA 23/10/52 a 12/06/54 de APOSENTADORIA e 

— 598 dias; Empacotadeira | DISPONIBILIDADE. 
26/03/80 a 15/06/80 
— 83 dias , Servente 

de serviços prestados 
à iniciativa privada. 

                

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HEHEHE 

 



  

ANO XXXI - Nº 19] 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 012 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 70/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso H, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.$. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

  

abaixo: 

EXP/PROC | NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. MARILZA [3032646 | Cozinhei | 02/01/80 13/09/65 a 14/03/66 ART. 103 V, daLei 

077334/2001 | CANDIDA TO — 183 dias; Fiação nº 8.112/90, para fins 
-71 ANTUNES 01/06/66 a 31/12/66 de APOSENTADORIA e 

— 214 dias; Tecelagem DISPONIBILIDADE. 

15/06/67 a 20/08/68 

-— 433 dias; Servente 

15/10/68 a 29/10/68 

- 15 dias; Aux Balcão 

28/03/69 a 02/10/69 

— 189 dias; Balcomista 

08/12/69 a 10/10/70 

— 307 dias; Balconista 

2440/70 a 23/11/70 

- 31 dias; Servente 

01/01/71 a 20/02/71 

- 51] dias; Serviços Gerais 

          
16/04/71 a 30/11/71] 

— 229 dias; 

01/02/72 a 14/08/72 

— 196 dias; 

16/11/72 a 29/06/74 

— 591 dias; 

23/09/74 a 28/12/74 

— 97 dias; 

201/75 a 08/12/75 

— 316 dias; 

15/03/76 a 31/03/76 

— 17 dias; 

07/04/76 a 31/03/77 

— 359 dias; 

04/10/77 a 05/01/78 

— 94 dias; 

16/01/78 a 15/04/78 

— 90 dias; 

05/10/79 a 05/11/79 

— 32 das 

de serviços prestados 
à iniciativa privada.   

Serviços Gerais 

Caixa 

Aux. de Balcão 

Caixa 

Auwoliar 

Aux.de Promoção 

Aux. de Serv. Div. 

Copeira 

N/C. 

Caixa   
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HARAS 

 



  

ANO XXXI - Nº 19] 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/12/2001 SEÇÃO TI- PÁG. 013 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 71/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso 1, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

  

abaixo: 

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. GIZLENE [3070858 | Professor 1 14/03/77 08/08/73 a 06/01/74 — 152 ART. 103 VY, da Lei 

041370/01-05 | NEDER Adjunto dias; Professor [nº.112/90, para fins 

01/03/74 a 13/0377 — 1.109 de 

dias; Professor | APOSENTADORIA e 
01/01/78 a 28/02/78 — 59 DISPONIBILIDADE. 

dias; Professor 

01/01/79 a 28/02/79 — 59 

dias, Professor 

      
de serviços prestados à 
mmiciativa privada, 

            

servidor(es) abaixo: 

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HAHA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 72/01 

O Diretor da Divisão de Legislação c Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnifico Reitor, conforme item I, inciso 1I, alínea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) 

  

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069, MARILEA 3081396 | Aux. Admimis | 06/12/78 05/10/72 a 19/03/73 — ART. 103 V, daLei 

002508/2001- | SOUSA trativo 166 dias; N/€. nº 8.112/90, para fins 

42 23/0H73 a 21/10/73 — de APOSENTADORIA e 

91 dias; N/C. DISPONIBILIDADE. 

01/05/77 a 30/09/78 — 

518 dias, N$C. 

    
de serviços prestados à 
Iniciativa privada. 

              

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

tHHH A



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO II PAG. 014 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES 

SETOR: SDV /DDV RDD Nº 73/2001 

PROCESSO/EXPEDIENTE Nº 23069.031288/99-24 

INTERESSADO: EMMANUEL ANDRADE 

ASSUNTO: DESAVERBAÇÃO 

DECISÃO:  Desaverbe-se os períodos de 01/01/71 a 30/12/71, num total de 360 (trezentos e 
sessenta ) dias, prestados ao Estado, como bolsista: 01/05/72 a 30/03/74 , num total de 699 (seiscentos e 

noventa e nove) dias, prestados à iniciativa privada como médico, tendo sido averbado através do expedicente 

nº 063909/94-15, EMMANUEL ANDRADE, Professor Adjunto, mat. UFF nº 5383-5 e SIAPE nº 

0306007-1, 

NELY DA COSTA AVILA 

Chefe do SDV/DP 

HHHHA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 74/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pclo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso H, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. MARIA 3077062 Professor | 01/03/78 03/03/69 a 28/02/73 | Professora |ART. 103 I, da Lei 

030829/2001-37 | LUIZA Adjunto — 1,459 dias, de nº 8.112/90, para 
DELA VECHIA serviços prestados fins de 

ao Estado. APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE. 

                  
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Directora da DDV/DAP 

HEHEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 015 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 75/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor. conforme item I, inciso II, alínea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.s. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

abaixo: 

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF | AVERBADO E EFEITOS 

23069. MARÍLIA 13086614 |Professor 25/10/84 1017/04/74 a Professora |ART. 103 V, daLei 
003159/2001-86 | TAVARES Adjunto 28/02/75 — 334 nº 8.112/90, para 

AZEVEDO dias, fins de 
de serviços APOSENTADORIA e 
prestados à DISPONIBILIDADE. 

iniciativa 

privada. 

                    
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

“EH 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 76/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 
Reitor, conforme item 1, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77. resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. VALDIR 00482292 | Vigilante | SPF 02/01/67 A 0512/74 - INÍC ART. 103 V, da Lei 

020551/2001-90 | VIANA 01/02/88 2.895 nº 8.112/90, para fins 

VALLE UFF dias; N/C de 

07/07/93 06/01/75 a 17/05/79 — APOSENTADORIA e 

1.593 dias; N/€ DISPONIBILIDADE. 

11/06/79 a 19/04/80 — NC 

314 dias; 

23/06/80 a 01/02/85 — 

1.684 dias; N/C 

02/01/87 a 31/01/88- 

395 dias, de serviços 
prestados à iniciativa 

privada.                   

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

“HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 016 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 77/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor. conforme ítem I, inciso II, alínca “ã”, da Portana nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. nº 

170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, aofs) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO | CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF | AVERBADO E EFEITOS 

23069. MARCOS DA | 3039896 Professor [01/03/72 01/05/70 a N/C. ART. 103 V, da Lei 

010601/2001-21 | ROCHA VAZ Adjunto 29/02/72 — 670 nº 8.112/90, para fins 
dias, de 

de serviços APOSENTADORIA e 
prestados à DISPONIBILIDADE. 
iniciativa 

pnvada. 

                    
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D.nº 78/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item [, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF | AVERBADO E EFEITOS 

23069. GERALDO LUIZ [3077101 [Professor [01/07/78 [05/01/76 a Pesquisador | ART. 103 I, da Lei 
030728/2001-66 | COLNAGO Adjunto 02/03/77 — 423 nº 8.112/90, para fins 

dias, de APOSENTADORIA e 

de serviços DISPONIBILIDADE. 

prestados à 
EMCAPA. 

                    
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HUHHE



  

ANO XXXI - Nº 191 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/12/2001] SEÇÃO II- PÁG. 017 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 79/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item I, inciso II, alínca “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

  

abaixo: 

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069, SONIA KATZ 110247873 |Músico [01/12/93 |01/06/80 a 30/11/93 - |N/C. ART. 103 V, daLlei 

002591/2001-50 

          
4.931 dias, de serviços 
prestados 
à iniciativa privada. 

    
nº 8.112/90, para 
fins de 

APOSENTADORIA e 

DISPONIBILIDADE. 

  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

FARA A 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 80/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item I, Inciso II, alínea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.s. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

abaixo: 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. JORGE 3059854 | Téc. em 07/01/74 15/01/69 a 18/12/69 — Militar ART. 100, da 
077350/2001-64 | ROCHA Enfermagem 338 dias, Lei nº8.112/90, 

ATILIO de serviços prestados ao para todos os 
Ministério da Defesa efeitos. 

          
Exército Brasileiro. 

        

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HHBAA 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 018 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 81/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo Magnífico 

Reitor, conforme item I, inciso II, alinea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. nº 170, de 

08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) abaixo: 

  

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO | FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. HENRIQUE DIAS | 306855-1 | Enfermeiro | 21/02/83 15/01/68 a 20/11/68 — I Militar |Art. 100, da Lei 

077383/2001]-12 | DOS SANTOS 310 dias, nº 8.112/90, para 
de serviços prestados todos osefeitos. 
ao Ministério do 

Exército. 

                  
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HEHHA 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D. nº 82/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alínea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 
abaixo: 

  

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO | FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069 SERGIO |303826-1 | Vigilante 01/04/71 1101/07/69 a 03/10/69 — N/C. ART. 103 V, da 
041753/01-75 | JORGE 95 dias, Lei nº 8.112/90, para 

NUNES de serviços prestados à fins de 
iniciativa privada. APOSENTADORIA e 

DISPONIBILIDADE. 

                  
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HHUHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/12/2001 ANO XXXI - Nº 19] SEÇÃO IV- PÁG. 019 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD. D.nº 83/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem [, inciso II, alínea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.s. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

              

abaixo: 

EXP/PROC | NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF | AVERBADO E EFEITOS 

23069. hrzonso 306266-9 | Professor [01/08/74 15/12/55 a Militar ART. 100 , da 
010829/2001-11 QUEIRA Adjunto 23/08/57 — 618 Lei nº8.112/90, 

ACCORSI dias, para todos os 
de serviços efeitos. 
prestados ao 
Exército. ART. 103 I, da 

Lei nº8.112/90, 
22412465 a para fins de 
05/07/71 — 2.022 | Arquicto APOSENTADORI 
dias, de serviços A e DIS- 
prestados ao PONTBLIDADE. 
DER-R].       

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DD'V/DAP 

RARA A 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 84/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item I, inciso II, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.s. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

            
faltas 

Em 1990. 

abaixo: 

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO | FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. NTIVIA 3107565 Professor |20/02/9] 20/09/82 a 31/01/91 — Professor |ART. 103 I, da Lei 

020811/2001-27 | VALENÇA Assistente 3.053 nº 8.112/90, para 

BARROS dias, de serviços tins de 
prestados ao APOSENTADORIA e 

Estado. Já deduzidas 03 DISPONIBLIDADE 

        

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

RARE



  

ANO XXXI - Nº 191 

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

26/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 020 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 85/01] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme item 1, inciso II, alínca “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

abaixo: 

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. NELSON [305902-1 | Professor 01/08/82 01/09/80 a 31/07/82 — | Químico ART. 103 I, da Lei 

031074/2001-98 | NEBEL Adjunto 699 dias, nº 8.112/90, para 
SANTOS de serviços prestados fims de 

            
ago Governo do Estado 

de São Paulo. 

  
APOSENTADORIA e 
DISPONIBILIDADE 

  
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

RA Hp 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 86/01] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item I. inciso II, alinea “ã”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

  

  

abaixo: 

EXP/ NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 

PROC UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

060013/97-18 DANIEL RANGEL | 306477-7 | Professor |01/11/82 15/07/67 a 23/06/69 | Aluno ART. 103 1, da Lei 

VIEIRA Assistente — "HO dias, nº 8.112/90, para 

          
de serviços prestados 
ao Estado. 

    
fins de 

APOSENTADORIA e 

DISPONIBILIDADE. 

    

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

RH HH 

  

 



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 19] 26/12/2001 SEÇÃO Il- PÁG. 021 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 87/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 
nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF | AVERBADO E EFEITOS 

23069. JOÃO BATISTA | 641459-1 | Professor 13/01/94 03/09/74 a Médico |ART. 103 1, da La nº 

031383/98-74 | THOMAZ Assistente 12/01/94 — 7.072 8.112/90, para fims de 
dias, de serviços APOSENTADORIA e 
prestados ao DISPONIBILIDADE. 
Estado. 

                  
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 
“EHEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 88/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnifico Reitor, conforme item 1, inciso II, alínça “à”, da Portaria nº 5,820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPE/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. TANIA 3110884 | Secretário | SPF 06/01/78 a 01/09/78 — ART. 103 V, dale 
041353/2001-60 | MARIA DE Executivo [15/01/85 239 dias, N/C. nº 8.112/90, para fins 

OLIVEIRA UFI 23/07/79 a 04/01/83 — de 
06/12/90 1.262 dias; N/C. APOSENTADORIA e 

10/03/83 a 14/01/85 — DISPONIBILIDADE 
677 dias, N/C. 
de serviços prestados à 
iniciativa privada. 

                  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HHHHH



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 022 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 89/0] 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alinea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO | CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF | AVERBADO E EFEITOS 

23069. JOSÉ 3059056 | Auxiliar de [14/11/73 28/08/67 a ART. 103 V;, da Le 

077427/2001-04 | SIZENANDO Enfermagem 09/11/68 — 440 nº 8.112/90, para fins 

DOS SANTOS dias; Servente | de APOSENTADORIA e 

01/12/69 a DISPONIBILIDADE. 

01/01/73 — 

1.128 dias, de | Servente 

Serviços 
prestados à 
niciativa 

privada.                     
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HEHE 

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - R.D.D. nº 91/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 
Magnífico Reitor, conforme item I, inciso II, alínea “à”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.5. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

EXP/PROC NOME SIAPEÉ CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. NIRES 3075795 Aux. de 19/07/83 21/01/72 a Aux.de ART. 103 I, da Lei 
077396/2001-83 | GOMES DA Enfermagem 01/0179 —- 2.406 | Enfermagem |n.º8.112/90, para 

SILVA dias, de serviços fins de 
prestados ao APOSENTADORIA e 
Estado. DISPONIBILIDADE. 
Já deduzidas, 129 

dias de faltas e 03 

dias de licenças 
médicas, conforme 

certidão.                   
  

MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 
Diretora da DDV/DAP 

HHBHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO II- PÁG. 023 
  

RESUMO DE DESPACHOS E DECISÕES - RD.D. nº 92/01 

O Diretor da Divisão de Legislação e Normas, no uso de suas atribuições, delegadas pelo 

Magnífico Reitor, conforme ítem I, inciso II, alínea “a”, da Portaria nº 5.820, de 06/09/77, publicada no B.S. 

nº 170, de 08/09/77, resolve AUTORIZAR AVERBAÇÃO DE TEMPO DE SERVIÇO, ao(s) servidor(es) 

abaixo: 

  

  

  

EXP/PROC NOME SIAPE | CARGO ADM PERÍODO CARGO FUNDAMENTO 
UFF SPF/UFF AVERBADO E EFEITOS 

23069. LEONEL 3079782 | Professor | 01/04/79 1002/05/68 a Aux. Dep. ART. 103 V, da Lei 

031287/2001-10 | AUGUSTO Adjunto 17/09/68 — 139 Pessoal nº 8.112/90, para fins 
DE AZEVEDO dias, Aux. Dep. de 
NETO 05/03/69 a Pessoal APOSENTADORIA e 

15/05/69 — 71 dias, | Aux. De DISPONIBILIDADE. 
22/12/69 a Escrit. 
26/03/70 — 95 dias IN/C. 

01/12/77 a 
31/03/79 — 486 
dias, 

de serviços 
prestados à Inicial 
va privada. 

                  
MÔNICA RETONDARO FERREIRA VASCONCELLOS 

Diretora da DDV/DAP 

HAB 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 52 

Setor : DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 

Processo nº: 23069.077787/2001-06 

Interessado(a) : MARCIA CRISTINA CARVALHO DA GRAÇA 

Assunto : Licença p/ Trat. de Inter. Particulares 
Decisão : GAR, em 18/12/01 

Em face do que consta do Processo nº 23069.077787/2001-06, concedo a servidora MARIA 

CRISTINA CARVALHO DA GRAÇA, Auxiliar de Enfermagem, matricula SIAPE nº 0310573-2, lotada no 

Hospital Universitário Antonio Pedro, Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir de 10/07/96, 

pelo período de 02 (dois) anos. 

RITA DE CASSIA B. €C. QUINTIERE 

Diretora do DP 

HEHEHE



  
BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 19] 26/12/2001 SEÇÃO IL- PAG. 024 
  

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 53 

Setor: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo nº: 23069.077787/2001-06 

Interessado(a): MARCIA CRISTINA CARVALHO DA GRAÇA 

Assunto Prorrogação da Licença p/ Trat. de Inter. Particulares 
Decisão: GAR, em 18/12/01 

Em face do que consta do Processo nº 23069.077787/2001-06, concedo a servidora MARIA 
CRISTINA CARVALHO DA GRAÇA, Auxiliar de Enfermagem, matrícula SIAPE nº 0310573-2, lotada no 
Hospital Universitário Antonio Pedro, a Prorrogação Licença para Tratar de Interesses Particulares, a partir 

de 10/07/1998 a 30/06/2001. 

RITA DE CASSIA B €C. QUINTIERE 

Diretora do DP 

HHHEH 

RESUMOS DE DESPACHOS E DECISÕES - RDD Nº 54 

Setor: DAP/Serviço de Controle de Afastamento e Desligamento 
Processo nº: 23069.03889/98-48 

Interessado(a) : ADERBAL MAGNO CAMINADA SABRA 

Assunto : Prorrogação da Licença p/ Trat. de Inter. Particulares 
Decisão: GAR, em 14/12/01 

Em face do que consta do Processo nº 23069.03889/98-48, fica prorrogada a partir de 

01.08.2001 a Licença para Tratar de Interesses Particulares, do servidor ADERBAL MAGNO CAMINADA 

SABRA, Professor Titular, matricula SIAPE nº 310342-0, lotado no Departamento Materno Infantil. 

RITA DE CASSIA B. C. QUINTIERE 
Diretora do DP 
HUB



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO II- PAG. 025 
  

Parte 4:   

DTS Nº 119/01 (GAB). de 14 de dezembro de 2001 

O DIRETOR DO HOSPITAL UNIVERSITÁRIO ANTONIO PEDRO, NO USO DE SUAS 

ATRIBUIÇÕES LEGAIS 

RESOLVE: 

|- Instituir Comissão de Sindicância composta pelos servidores: Prof. OSCAR LUIZ DE 

LIMA E CIRNE NETO. matrículas SIAPE nº 6306871-0 e UFF nº 11910-0, SERGIO DE SOUZA 

FERREIRA, matrículas SIAPE nº 0306152-2 e UFF nº 5558-7 e Enf” MARTINHA GOMES NETO, 

matrículas SIAPE nº 0307992-8 e UFF nº 7696-9, para sob a presidência do primeiro apurarem fatos 

contidos no Processo nº 23069/UFF/HUAP/077884/2001-91, 

2- Esta DTS entra em vigor na data de sua publicação. 

PROF. ROGÉRIO BENEVENTO 

Diretor do HUAP 

uu A 

DETERMINAÇÃO DE SERVIÇO Nº 03/2001. 

O CHEFE DO DEPARTAMENTO DE GEOQUÍMICA, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES 

RESOLVE, 

Designar os Professores John Edmund Lewis Maddock, Julio César de F. A. Wassermam e 

Cacilda Nascimento de Carvalho, para sob a Presidência do primeiro, constituirem Comissão encarregada de 
propor Normas para Progressão Funcional de Docentes. Esta Comissão terá prazo máximo de 30 dias, para 

concluir os seus trabalhos. 

Esta DTS entra em vigor na data de sua assinatura. 

Niterói, 17 de dezembro de 2001. 

RICARDO ERTHAL SANTELLI 
Chefe do Dept” de Geoquímica 

HAHAH 

DTS Nº 004/2001 - DG/UAJV | de03 de outubro de 2001 

A DIRETORA DA UNIDADE AVANÇADA JOSE VERÍSSIMO, NO USO DE SUAS 
ATRIBUIÇÕES LEGAIS, 

RESOLVE: 

| - Designar os servidores LEOCLÉCIO JOSE DA SILVA, Assistente Administrativo, 
SIAPE 0304840-2, MANOEL NEWTON GATO DE SOUZA, Técnico em Agropecuária, SIAPE nº 

0304313-3 e MAURO BARROS CORREA, Almoxarife, SIAPÉE 304343-5, sob a Presidência do primeiro, 

para procederem o INVENTÁRIO DE BENS MOVEIS E IMOVEIS da Unidade Avançada José Veríssimo. 

2 - Revogam-se as disposições em contrário. 

3- Esta DTS entrará em vigor a partir desta data. 

Oriximiná, PA, 03 de outubro de 2001 

ELMIRA GUERREIRO DE CARVALHO FILHA 

Diretora Geral da UAJV 

HHEHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 
ANO XXXI - Nº 19] 26/12/2001] SEÇÃO IV- PÃO. 026 
  

  

SEÇÃO IV 
  

ANEXOS 
  

ELEIÇÃO PARA O DIRETÓRIO ACADÉMICO DE QUÍMICA DAQ / 2002-2003 

Edita! - 01/2001]   

A Comissão Eleitoral Local instituída pela DTS-EGQ nº 004/2002 de 03 de Dezembro de 2001 da 
Direção do Instituto de Química, tona público para conhecimento dos alunos regularmente matriculados nos 
cursos de Química, o calendário eleitoral para a eleição da Diretoria do Diretório Acadêmico dos Cursos de 
Quimica (DAQ) da Universidade Federal Fluminense. 

CALENDÁRIO   

Inscrição de Chapas: 14 e 15/01/2002 

Periodo de Impugnação: 16/01/2002 

Campanha Eleitoral: 17 a 28/01/2002 

Data da Eleição: 29 e 30/01/2002 

Apuração: 31/01/2002 

Recursos: 01/02/2002 

As chapas comprometem-se a conduzir a campanha em elevado nível, não colocando 
propaganda e cartazes em locais que não sejam apropriados. 

Niterói. 17 de Dezembro de 2001. 

ROBERTO CARLOS ALVIM CID GILBERTO ALVES ROMEIRO 
Diretor do EGQ Pres. da Comissão Eleitoral 

HAHAHA



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 19] 26/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 027 
  

CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO “LATO SENSU” EM DIREITO PRIVADO 

EDITAL - Ano 2002 

O Coordenador do Curso de Especialização” Lato Sensu” em Direito Privado, no uso de suas 
atribuições, torna público que estarão abertas as inscrições para Prova de Seleção Ano 2002. 

!- Da Inscricão: 
  

Documentos necessários: 

1.1] - Xerox do Diploma de Graduação 

1.2 - Xerox do Histórico Escolar 

1.3 - Curriculum Vitae" 
1.4 - Xcrox do CPF 

1.5 - Xerox da Carteira de Identidade 

1.6 - Comprovante de depósito referente à taxa de inscrição no valor de R$ 60,00 (sessenta reais) 

A taxa de inscrição deverá ser efetuada no Banco do Estado de São Paulo S/A (BANESPA) Agência 0127, 

Conta Corrente 13002043-1, a favor da Fundação Euclides da Cunha. 

2 - Dos candidatos: 
  

2.1 - Poderão se candidatar bacharéis em Direito, advogados e graduados em árcas afins. 

3 - Das vagas disponíveis: 
  

Serão oferecidas 50 (Cingiienta vagas), a serem preenchidas pelo processo de seleção. 

4 - Da seleção: Os procedimentos para Prova de Seleção constarão de: 
  

4.1- Prova Esenta ( classificatória) 

Questões de Direito Civil, podendo ser admitida consulta à legislação não 
comentada 

4.2- Análise de Curriculum Vitae 

5- Horários e Disciplinas: 
  

As aulas serão ministradas de segunda à sexta- feria, no horário das 18:00 às 22:00 , perfazendo uma carga 

horánia total de 672 horas, distribuídas nas seguintes disciplinas: 

Direito Civil Comparado 

Direito Civil Aprofundado 

Teoria Geral do Direito 
Direito Comercial 

Direito Empresarial 
Direito Processual Civil 

Metodologia do Ensino Superior 

Iniciação à Pesquisa



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 028 
  

6- Local para Inscrição: 
  

Faculdade de Direito 
Rua Presidente Pedreira nr. 62 
Ingá - Niterói - RJ 
Tel: 021- 2613-4928 
E-mail: pedp(yvm uff.br 
Horário: De segunda à sexta- feira das 18:00 às 20:30 h 

Periodo: 07 de janeiro à 22 de fevereiro de 2002 

7- Calendário para Prova de Seleção: 
  

Prova: 26 de fevereiro de 2002 

Resultado: 04 de março de 2002 

Periodo para Matrícula: 05 a 08 de março de 2002 

Início das aulas: 11 de março de 2002 

Prof. LUIZ ROLDÃO DE FREITAS GOMES 
Coordenador 

HEHE



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI -Nº 191 26/12/2001 SEÇÃO IV- PÁG. 029 
  

SELEÇÃO PARA O CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO”LATO SENSU” EM POLÍTICAS PÚBLICAS 
DE JUSTIÇA CRIMINAL E SEGURANÇA PÚBLICA — ANO 2002 

Edital 

A Universidade Federal Fluminense (UFF) torna público, para conhecimento dos interessados, que estarão 

abertas as inscrições para as provas de seleção do CURSO DE ESPECIALIZAÇÃO LATO SENSU EM 
POLÍTICAS PÚBLICAS DE JUSTIÇA CRIMINAL E SEGURANÇA PÚBLICA, no período de 19 de 
novembro de 2001 a 11 de janeiro de 2002. A prova será realizada em 18 de janeiro de 2002. 

1- Dainscrição: Documentos necessários: 

1.1 - Cópia xerox da carteira de identidade e do CPF; 

1.2 - Cópia xerox do diploma ou certidão de conclusão de graduação. No caso de o candidato ainda não 
possuir esses documentos no ato da inscrição, poderá apresentar declaração emutida pelo Coordenador do 

seu Curso, atestando sua condição de provável formando e/ou de que está cursando o último periodo de 
graduação. Entretanto, mesmo tendo sido aprovado no exame de seleção, o aluno não poderá se 

matricular se não houver completado, de fato, a graduação. 

1.3 - Histórico Escolar do Curso de Graduação; 

1.4 - “Curriculum Vitae”, de acordo com modelo em anexo; 

1.5 - Carta especificando: 

1.5.1 - Razões que o levaram a se candidatar; 

1.5.2 - À disponibilidade efetiva para a assistir as aulas e realizar tarefas acadêmicas, como leitura 
de textos, consultas bibliográficas, participação em Seminários e Conferências, todas de cunho 
obrigatório; 

1.5.3 - Temáticas de Interesse relacionadas ao curso. 

1.6 - O Recibo da taxa de inscrição no valor de R$ 30,00 (trinta reais); a ser pago no Banco do Brasil 

S/A - Agência 02907-6, conta corrente 402043-X a favor da FUNDAÇÃO EUCLIDES DA 
CUNHA. O recibo de depósito referente à taxa de inscrição deverá ser entregue na Secretaria do 
Curso, Sala 439 - Bloco "O! — 4º andar - Campus do Gragoatã, São Domingos - Niterói/RJ, por 

ocasião da Inscrição. 

2 — Dos candidatos: 

2.1 — Poderão se candidatar graduados em curso superior reconhecido pelo MEC. 

2.2 — A realização do curso pressupõe dedicação integral dos alunos. 

2.3 — As aulas serão realizadas às 3ºs, 5ºs e 6ºs feiras, no horário das 8:00 às 12:00 € no horário das 18:00 

às 22:00, caso haja número suficiente de inscritos para formar uma turma de até 30 alunos. Cabe 

ressaltar que poderão ser incluidas aulas às quartas- feiras, de acordo com as necessidades, para 

integralização ou complementação da carga horária do curso. 

2.4 — Outras atividades obrigatórias como leituras de textos, consultas a bibliotecas, participação em 

Conferências e Seminários completarão essa carga horária que é de 615 h/a.



  

BOLETIM DE SERVIÇO - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

ANO XXXI - Nº 191] 26/12/2001] SEÇÃO IV- PÁG. 030 
  

OBS.: Os candidatos não aprovados terão o prazo de até 30 (trinta) dias para a retirada dos 

documentos, na Secretaria do Curso. 

3- Das vagas disponíveis: 
  

Para a presente seleção, o curso dispõe de até 20 vagas para horário da manhã e 30 vagas para o horário da 

noite. 

4 — Da seleção: Os procedimentos para Seleção constarão de: 

4.1 - Prova Escrita: abrangendo domínio de conhecimentos temáticos, conforme bibhografia que 

acompanha o presente Edital. A prova não será identificada. 

4.2- A prova escnta será ELIMINATÓRIA. A nota mínima é 7,0 (sete virgula zero). 

4.3- Em hipótese alguma, haverá segunda chamada, vista ou revisão de prova. 

5-Das Mensalidade: 
  

Serão pagas 10 (dez) parcelas no valor de R$ 260,00 (duzentos e sessenta reais), sendo a primeira paga no ato 
da matricula. As parcelas deverão ser depositadas no Banco do Brasil S/A, Agência 2907-6, conta 
corrente 402043-X, até o dia 05 (cinco) de cada mês, a favor da Fundação Euclides da Cunha. 

6- Bibliografia: 
  

FOUCAULT, Michel — A Verdade e as Formas Jurídicas. RJ, Nau, 1996. Espectalmente capitulos HI, IV e V. 

MOLINA, Antonio Garcia- Pablos — Criminologia. Uma introdução a seus fundamentos teóricos. SP, Ed. 

Revista dos tribunais, 1992. Especialmente os capitulos 1 e FV — Prevenção do Delito. 

LARAIA, Roque de Barros-Cultura: um conceito antropológico. Rio de Janeiro:Jorge Zahar, 1986 (todo o 

livro) 

DAMATTA, Roberto- À casa e a Rua. São Paulo, Brasiliense, 1985. Espaço-casa, rua e cutro mundo, o caso 

do Brasil, p.25-54 e Cidadania:a questão da cidadania num universo relacional, p. 55-80. 

SANTOS, Wanderley Guilherme- Cidadania e Justiça. Rio de Janeiro, Campus, 1979. Caps. 4€e 5, p. 71-124. 

Os textos para a realização da prova escrita estarão à disposição dos interessados na Secretaria do 

Curso e na Xerox situada no térreo do Bloco “O “- ICHF. 

7- Das Disposições Finais: 
  

7.1-Competirá à Coordenação do Curso, resolver os casos não previstos neste EDITAL. 

ROBERTO KANT DE LIMA 

Coord. - EPPJCSP 

HHHHH 

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE 

CENTRO DE ESTUDOS GERAIS 

INSTITUTO DE CIÊNCIAS HUMANAS E FILOSOFIA 
Campus do Gragoatã — Bloco “ O “— Salas 439 ou 205 

Tels. ( 0xx) 21 2717-8590 /2717-2244 Ramal 2230 / 2620-5194 

Tel/FAX: (0xx) 21 2717-8590/ 2719-8012 

E-mail: jsp(wvym.ufl.br ou nufepíyyahoo.com.br 

http://www uff.br 
 


